In cambio della munificenza mostrata, esattamente come il marito Ribaldo, la 
testatrice chiede di essere sepolta all’interno della chiesa: «Elegit sepulturam suam 
apud ecclesiam beate Marie Virginis Nunciate ipsius terre Trapani».

Le disposizioni sulla sepoltura, così come i legati pro anima, le messe in suffra-
gio, i legati pro male ablatis incertis rispondono alla rinnovata percezione della vita 
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e della morte che nel corso del XIV secolo si afferma nell’immaginario collettivo a 
seguito di una serie di grandi rivolgimenti. I cambiamenti sociali e le grandi trasforma-
zioni economiche intercorse nel ’300 si riflettono nei testamenti, nelle donazioni, negli 
atti di vendita e più in generale nei negozi giuridici del tempo. In conclusione l’analisi 
documentaria attraverso lo studio delle forme del documento, dei suoi caratteri e delle 
sue peculiarità restituisce uno spaccato della vita cittadina e religiosa basso medievale 
fondamentale per comprendere le dinamiche socialie lo sviluppo di specifiche realtà 
urbane; realtà come quella trapanese il cui consolidamento economico e strutturale 
emerge chiaramente dai documenti presi in esame a dimostrazione di come nella Sici-
lia basso medievale nascono e fioriscono rilevanti centri urbani equiparabili ai grandi 
scali portuali del regno e alle altre floride città della penisola.
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APPENDICE

1
1252 agosto 12, XI ind., Mazara

Marsilia di Mazara e la figlia Alamanna, col consenso del marito Berando de 
Arena, vendono al notaio Ribaldo di Trapani alcune case site in Monte San Giuliano al 
prezzo di cinquecento tarì aurei.

O r i g i n a l e : Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 30314
Sul verso soltanto annotazioni tarde

Pergamena in stato di conservazione buono con eccezione del margine sinistro 
che presenta una lacerazione lungo le righe 9-16.

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnationis millesimo ducentesi-
mo quinquagesimo secundo mense agusti duodecimo eiusdem undecime indictionis, 
regnante domino nostro serenissimo rege Conrado Dei gracia |2 in romanorum regem 
electo semper augusto Iherusalem et Sicilie illustrissimo rege, anno vero tercio incliti 
domini regnorum eius. Feliciter amen. Ex presenti publica litterarum serie sit omnibus 
manifestum |3 tam presentibus quam futuris quod coram nobis notario Redolfo iudice 
Mazarie, Orlando de Hadea1(a) publico eiusdem terre tabellione presentibus etiam te-
stibus subscriptis ad hoc specialiter rogatis et vocatis,|4 Marsilia mulier et Alamanna 
filia eius, cum autoritate nobilis viri domini Berandi de Harena habitatoris Mazarie 
presentis et consencientis mundovaldi et procuratoris sui dati sibi per curiam ad pe-
ticionem suam ad |5 hanc vendictionem faciendam consenciente eciam Bonaventura 
muliere filia ipsius Alamanne, non aliquo dolovel fraude seu necessitate cohacta grata 
vero et spontanea voluntate sua vendiderunt |6 et corporaliter tradiderunt domino Re-
baldo de Trapano1 quoddam tenimentum domorum suarum et positum in Monte Sancti 
Iuliani, prout eius fines inferius limitantur, nullo sibi honere incumbente finito precio 
inter |7 eos ad generale pondus regni pro quingentis tarenis auri. Quos quidem quingen-
tos tarenos auri heedem, mulieres venditrices, que supra prenominate sunt, ab eodem 
domino Rebaldo emptore ad idem generale |8 pondus integre receperint et habuerint 
bene et recte ponderatos, ab renunciantes2(b) exceptioni non numerate pecunie seu non 
bene ponderati auri, omnibus legibus, constitutionibus, consuetudinibus terre, verbis 
advocatorum, |9 [c]onsiliis, auxiliis, deceptioni ultra dimidiam et rationibus universis 
a civili et canonico iuris consultis et illi eciam legi de residenda venditione, que data 
mulieribus in nuptis, quibus per se vel per aliquam |10 [sub]missam personam tam pro 
parte sua quam heredum suorum ascendencium et descendencium posse de predicto 
tenimento domorum introitum, exitum et iustorum pertinencium suorum prefatum di-
ctum Rabaldum, vel |11 [hered]es suos aliquo futuro tempore inpedire vel aliquantulum 
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molestare, dando sibi de eo et iustis pertinenciis suis a modo in antea noviter dominum 
plenam et liberam potestatem habendi, tenendi, posside[ndi], vendendi, |12 [conced]
endi, dandi, alienandi et pro anima iudicandi et de eo et eis velle suum ut de re propria 
libera faciendi, nullo sibi vel successoribus suis iure in dicto tenimento domorum et 
pertinenciis suis ut superius est|13 [expressu]m de cetero3(c) conservato, promiserunt 
ecciam sibi sub sollempni stipulacione prefatum tenimentum domorum cum finibus 
suis manutenere, defendere ac guarentire contra omnes calumpniantes personas con-
traria,|14 [si]dictum Rebaldum vel successores suos de eo presumpserint inpedire vel 
aliquantulum molestare et restituere sibi vel eis, si acciderint omne dapnum4(d) pariter 
et expensas deducere cum sacramentis |15[…....]5(e) ergam 6(f)quod vel quas orta vel in 
orta inde lite futuro tempore emptoris vel successoris eius lesa fuerit intentio vel dap-
nosa nec non si secus facerint, obligaverint se subiacere pene preti de dupplo|16 [pec]
unie nominate et regia curia de quatuor unciis aurii percipienda super omnibus bonis 
suis habitis et habendis pariter et expensis premissis et ea pena soluta expensis eciam 
sibi integre restituitis |17 vendictio supradicta suam nichilominus obtineat firmitatem, 
ratam et inviolabilem permanentem. Cuius fines sunt hii: ab oriente et aquilone est 
via publica, ab occidente est tenimentum domorum Anbre|18 mulieris, a meridie est 
domus Gerardi Skisani et sic concluditur. Ad huius autem venditionis memoriam et 
perpetuam firmitatem presens publicum documentum inde confectum est per manus 
mei qui supra|19 tabellionis, nostra qui supra iudicis et eiusdem tabellionis atestacione 
et testium subscriptorum testimonio communitum. Actum Mazarie anno, mense et in-
ditione pretitulatis.

+ Ego notarius Redolfusqui supra iudex Mazarie subscripsi.
+ Ego dominus Guardinus testis sum.
+ Ego Iohannes Ioseph interfui et me subscripsi.
+ Ego Georgius de presbitero Matheo hiis omnibus interfui et me subscribi feci.
+ Ego Robbertus de Brano hiis omnibus interfui et per manus predicti tabellionis 

me subscribi feci.
+ Ego Sabbatinus de domino Ioseph Castellano interfui et me sibscribi feci.
+ Ego Giasunus Mazarie preceptor.
+ Ego Iohannes Magnus subscripsi.

+ Ego7(g) Orlandus de Hadea8(h) publicus Mazarie tabellio presens publicum doc-
umentum rogatus scripsi et meo solito signo signavi (SN)

(Footnotes)
1 La numerazione convenzionale attribuita alle pergamene esaminate in questo 
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contributo è stata adottata per evitare di appesantire la lettura con il ripetuto riferimen-
to alla segnatura originaria.

2 Cf. G. b. Pellegrini, gli ArAbisMi Delle lingue neolAtine con speciAle riguArdo 
All’itAliA, bresciA 1972; g. CArACAusi, ArAbisMi MeDievAli Di siCiliA, PAlerMo 1983. 
i toPoniMi MoDerni CorrisPonDenti Ai luoghi inDiCAti nei DoCuMenti si ritrovAno nelle 
CArte 1/25.000 Dell’istituto geogrAFiCo MilitAre, Così Distribuiti: ChineA (hAneyA); 
Mueli (MisilMueli); ArdignA (gibilsArDinA); MAndrA, MArgi (hAynlMArgi); uMMAri 
(uMri); sCiArrA (tenimentum rAyneri sArre).

(Endnotes)
1 (a) Segno abbr. superfluo.(b)In A abrenunciantes.(c)In A decetero.(d)Così in A.(e)A 

causa di una lacerazione lungo il margine sinistro mancano circa 7 lettere.(f) Lettura 
incerta .(g) Littere notabiliores -eo.(h)Segno abbr. superfluo. 

2 

3 
1Sul notaio Ribaldo cfr.L. sCiAsCiA, «I 
cammelli e le rose»,cit.,pp. 1173-1230; 
eAD., Le donne e i cavalier,cit.,pp. 
109-160; eAD., Pirati a Trapani, cit., 
p. 480; V. sCuDeri, La Madonna di 
Trapani, cit., pp. 21-25.

4 

5 

6 

7 

8 
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2
1259 agosto 3, II ind., Palermo

Giovanni di Palermo, figlio del gaito Filippo degli Hammud, vende al prezzo di 
30 once ad Enrico Abbate un appezzamento di terra detto Haneya sito lungo la strada 
che conduce da Trapani a Palermo e confinante con altri due appezzamenti, Umri e 
Simeni, di proprietà dello stesso Enrico Abbate.

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 30278
Sulversosoltanto annotazioni tarde

Pergamena in stato di conservazione complessivamente buono ad eccezione del 
margine sinistro che presenta piccole lacerazioni in tutta la sua lunghezza.

In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo ducentesimo 
quinquagesimo nono tercio die mensis augusti secunde indictionis, regnante serenis-
simo domino nostro domino Manfredo |2 Dei gratia illustrissimo rege Sicilie, anno 
primo. Feliciter amen. Ego Iohannes, filius quondam gayti Phlippi de Ibin Hammed1 
civis Panormi, presenti scripto fateor in presentia domini Symonidis Philippi iudicis 
|3 Panormi, Martini Dyaconi publici tabellionis civitatis eiusdem et subscriptorum te-
stium ad hoc rogatorum et vocatorum, quod de bona et spontanea voluntate mea nullo 
cogente nec vi, dolo, metu vel fraude interveniente |4 vendo, trado et assigno nomine 
et ex causa venditionis vobis domino Henrico Abbati2 de Trapano, civi Panormi, et 
heredibus vestris in perpetuum(a) meum quoddam tenimentum terrarum pertinentes mi-
chi iure donacionis |5 vel quasi, quod tenimentum dicitur Haneya, situm in Sicilia in 
territorio Trapani coniunctum casalibus seu tenimentis vestri dicti domini Henrici, uni 
videlicet quod dicitur Umri3, alii quod dicitur Simeni4, subscriptis finibus limitatum, 
|6 totum cum tenimentis, aquis, accessibus, egressibus, iuribus, rationibus et pertinen-
tiis suis cum omnibus et singulis que supra se seu intra(b) se aut infra se in integrum(c) 
continentur omnique iure et actione, usu vel requisicione michi dicto |7 venditori et 
heredibus meis ex ipso tenimento terrarum cum aquis et pertinentiis suis vel pro ipso 
modo aliquo pertinentibus seu etiam expectantibus, pro precio triginta unciarum auri 
ponderis generalis, quas triginta uncias auri pre|8 dictas presentialiter recepi et integri 
habui a vobis dicto emptore pro precio predicto numeratas et ponderatas ad dictum 
pondus, ren[u]ncians exceptioni non numerate pecunie, non ponderati auri, |9non ha-
biti nec recepti spei future numerationis et precii non soluti, deceptioni ultra dimidii 
iusti precii, consuetudini dicte Panormi civitatis, restitutioni in integrum(d) si qua(e) 
aliquatenus michi competeret aliqua |10 ratione, constitutionibus imperialibus et tam ta-
cite quam expresse omni legum auxilio quibus possem venditionem predictam modo, 
ratione, occasione vel iure aliquo irritare. Quod quidem tenimentum terrarum|11 cum 
aquis, tenimentis et pertinentiis suis, ego dictus venditor vestri dicti domini Henrici 
nomine me constituo possidere donec corporalem ipsius tenimenti terrarum cum aquis 
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et pertinentiis suis possessionem|12